
Příloha č. 1 – STANDARD PÉČE PRO DIAGNÓZU ELEKTIVNÍ MUTISMUS                        

1/4

© Barbora Richtrová

Jméno dítěte: ____________________________ Věk: ___________________

Jaké bylo těhotenství? bez obtíží s obtížemi stres

Jaký byl porod? bez obtíží s obtížemi překotný protrahovaný

Jaký je stav v užší rodině?   rodina úplná rodina neúplná střídavá péče
  jedináček sourozenci více generací spolu

Kterou aktivitu má Vaše dítě nejraději?

Jakou hračku nebo hru má vaše dítě nejraději?

Jakou pohádku/seriál/hrdinu má Vaše dítě nejraději?

Jaké jídlo/mlsání má Vaše dítě nejraději?

Jak byste popsal/a Vaše dítě? stydlivé zamrzlé stažené spokojené agresivní
výbušné manipulativní vystrašené hravé plaché svéhlavé
naštvané pasivní hodné vzteklé plačtivé nešťastné
chce vynikat podřizuje se izoluje se střídá nálady úzkostné bojácné

Komentář:

Jaký je Váš výchovný přístup? perfekcionistický demokratický liberální
Komentář:

Trpí někdo v rodině úzkostnou poruchou, depresemi, sociální fóbií či jinou psychiatrickou diagnózou?

ELEKTIVNÍ MUTISMUS – DOTAZNÍK PRO RODIČE



Příloha č. 1 – STANDARD PÉČE PRO DIAGNÓZU ELEKTIVNÍ MUTISMUS                        

2/4

© Barbora Richtrová

Měl nebo má někdo ve Vaší širší rodině elektivní mutismus?

Slyšeli/četli jste někdy o elektivním mutismu?

Jak reagujete na nemluvení dítěte? nic nedělám stydím se rozčílím se snažím se pomoc
mluvím za něj navádím ho instrukcemi

Komentář:

Co prožíváte, když Vaše dítě odmítá mluvit? smutek bezmoc vztek
napětí stud vinu zoufalství

Komentář:

Kdy je pro Vás mlčení dítěte nejvíce nepříjemné?

Máte hypotézu, proč Vaše dítě v některých sociálních situacích nemluví?

Zeptali jste se Vašeho dítěte proč nemluví? Co odpovědělo?

Kdy jste zaznamenali začátek obtíží?

Jaké druhy terapie jste již vyzkoušeli?

U jakých dalších odborníků jste vedeni?



Příloha č. 1 – STANDARD PÉČE PRO DIAGNÓZU ELEKTIVNÍ MUTISMUS                        

3/4

© Barbora Richtrová

Má Vaše dítě odpor chodit do školky/školy? Jak to projevuje?

Jste domluveni s rodinou a  s učitelem na strategii přístupu k dítěti? Jak?

Jak byste popsal/a Vaše dítě, když je vystaveno nežádoucí komunikační situaci?

Uvědomuje si Vaše dítě obtíže? Vadí mu, že nemluví nebo ne?

Používá Vaše dítě náhradní strategie pro komunikaci? gesta kresba kývání hlavou
malování do vzduchu psaní do vzduchu
šeptání do ucha šeptání psaní na papír

Komentář:

Mluví Vaše dítě se všemi členy úzké rodiny? S kým ne?

Mluví Vaše dítě s ostatními členy širší rodiny? S kým ne?

Mluví s Vám i Vaše dítě i na jiných místech než doma? Kde nepromluví za žádnou cenu?

Mluví Vaše dítě s návštěvou či v přítomnosti návštěvy u Vás doma?

Mluví Vaše dítě s Vámi nebo sourozenci do telefonu?



Příloha č. 1 – STANDARD PÉČE PRO DIAGNÓZU ELEKTIVNÍ MUTISMUS                        

4/4

© Barbora Richtrová

Mluví Vaše dítě ve škole s učitelem/učitelkou?

Mluví Vaše dítě se spolužákem/spolužáky?

Má Vaše dítě někoho jako „tiskového mluvčího“? Koho?

Mluví Vaše dítě na hřišti s ostatními dětmi?

Mluví Vaše dítě u lékaře?

Mluví Vaše dítě při nákupu s Vámi nebo i s prodavačem?

Vnímá Vaše dítě mlčení jako překážku?

Vyhýbá se Vaše dítě kontaktu? očnímu tělesnému komunikačnímu

Máte pocit, že se Vaše dítě prakticky izoluje?

Co je pro Vás na celé situaci nejhorší?

DĚKUJEME ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU.


